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Rakastaminen

”Ymmärrämme yleensä toisiamme vain välitetysti maailman kautta ja 
maailman tähden. Mutta kun ymmärrämme yhdessä suoraan ja 
välittömästi ilman viitettä mihinkään välillämme olevaan, silloin me 
rakastamme.” 

Arendt: ajattelupäiväkirjat 1953 
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1. Ymmärtäminen 7.9. 

2. Rakkaus 14.9

3. Parvenu ja paaria   21.9

4. Totalitarismi ja ideologioiden logiikka 28.9 

5. Toimiva elämä – käytäntö, tuotanto ja uusintaminen 5.10

6. Yksityinen ja poliittinen vapaus 12.10

7. Tarina, perinne ja auktoriteetti 26.10 

8. Uusi alku ja poliittinen toiminta 2.11 

9. Banaali pahuus 9.11

10. Arvostelma 16.22
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2.Rakkaus 



Volo ut sis

Amo tarkoittaa volo, ut sis, Augustinus sanoi kerran: Rakastan 
sinua - haluan sinun olevan se mitä olet.

Ich will, dass Du seiest, was du bist. 
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Martin Heideggerin kirje Arendtille 13.5.1925
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Rakkaussuhde 1925-28

Arendt 18 -vuotias saksanjuutalainen filosofian opiskelija, rakastaa 
runoutta ja ajattelua. 

Heidegger 35 –vuotias uuden kielellis-runollisen ajattelun opettaja, joka 
siirtyy kannattamaan 1933 kansallissosialismia.

Heideggerin vaimo Elfride avoimesti antisemiitti. Kaksi poikaa, tosin 
toinen vuorostaan Elfriden syrjähypystä. 

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Martin Heideggerin kirje Arendtille 13.5.1925
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Rakkauden banaalius

Savyon Liebrechtin fiktiivinen kamarinäytelmä: 

The Banality of Love

Hannah ja rakkaus, suom. Kirsti Simonsuuri

Ohjaus Taru Mäkelä 2012

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Hannah Arendt: Elena Leeve & Seela Sella
Martin Heidegger: Matti Onnismaa 
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Pelkän olemassaolon 
myöntäminen

”Tätä pelkkää olemassaoloa, toisin sanoen kaikkea sitä, mikä on 
meille syntymässämme mystisesti annettu ja joka sisältää 
ruumiimme muodot ja mielemme lahjat, voidaan käsitellä 
riittävästi vain ystävyyden ja myötätunnon ennakoimattomalla 
satunnaisuudella tai sitten suurella ja määrättömällä rakkauden 
armolla, joka sanoo Augustinuksen tavoin volo ut is (haluan sinun 
olevan) kykenemättä antamaan mitään erityistä syytä niin 
korkealle ja ylittämättömälle myönnölle. 

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Maalaus Euan Uglow
Totalitarismin alkuperät: Ihmisoikeuksista 
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Volo ut sis

Se voi tarkoittaa, että haluan sinun olevan sellainen kuin oikeastaan olet, että olet oma 
olemukseksi  - mutta silloin se ei ole rakkautta, vaan vallanhimoa, joka vahvistamisen 

verukkeella tekee toisen olemuksen oman tahtonsa objektiksi. 

Mutta se voi myös tarkoittaa: Haluan sinun olevan - miten tahansa lopulta oletkin.  
Nimittäin tietäen, ettei kukaan ennen kuolemaansa (ante mortem) ole kuka on ja 

luottaen siihen, että lopulta kaikki tulee olemaan oikein. 

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Ajattelukirja 1952
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Volo ut sis? 

Lainausta ei sellaisenaan Augustinuksella

Uusi kiinnostus Augustinukseen katolilaisesta dogmatismista erillisenä 

Tomismin vastakohtana vaikuttanut uudestaan protestanttisiin piireihin

Filosofiassa fenomenologian ja eksistentialismin edelläkävijänä 

Questio Mihi Factus Sum - “Minusta on tullut kysymys itselleni” 

Arendtille Augustinus ensimmäinen kristitty filosofi ja ainoa filosofi, joka Roomalaisilla 
oli koskaan ollut. 

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Hippon piispa Aurelius Augustinus (354 – 430)
Fresco 500-luvulta. Rooma, Lateran, Capella Sancta Sanctorum.
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Rakkauden käsite Augustinuksella

Heideggerin Platon luennoilla 

Rudolf Bultmann uuden testamentin seminaarissa

Bultmanin dialektinen teologia, uusortodoksia, liberaalia 
teologiaa vastaan 

22- vuotiaana väitöskirja. Karl Jaspers ohjaajana.

Väitös 1928. Julkaistiin 1929.

Der Liebesbegriff bei Augustin. Versuch einer 
philosophischen Interpretation. J. Springer, Berlin 1929.



Uusi versio 1965/1996  

E. B. Ashtonin (Ernst Basch) käännös, jonka Arendt uudestaan editoi 

”Sekaannuin johonkin absurdiin - Macmillan pyysi minulta vuosia sitten väitöskirjaani 

Augustinuksesta [...]Kyse on eräällä tavalla traumaattisesta kokemuksesta. Kirjoitan 

uudestaan koko hemmetin hankkeen yrittämättä tehdä mitään uudestaan vaan 

ainoastaan selittää englanniksi (eikä latinaksi) mitä ajattelin kaksikymppisenä. Se ei 

todennäköisesti ole vaivan arvoista ja minun pitäisi vain palauttaa rahat, mutta nyt olen 

oudon innostunut tästä uudelleen kohtaamisesta. En ole lukenut kirjoitusta lähes 

neljäänkymmeneen vuoteen.”

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Love and Saint Augustine. Edited with an Interpretive Essay 
by Joanna Vecchiarelli Scott and Judith Chelius Scott. 
Chicago: The University of Chicago Press 1996
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Lähimmäisen rakkaus (Nächstenliebe)

Kolme käsitteellistä kontekstia, jossa rakkauden ongelmalla keskeinen rooli 

Erityisesti lähimmäisen rakkauden mieli (Sinn) ja merkitys (Bedeutung)

” Kaikki Augustinuksen käsitykset ja huomautukset rakkaudesta viittaavat ainakin osittain tähän 

lähimmäisenrakkauteen. Niinpä kysymys lähimmäisen merkityksestä muuttuu aina samanaikaisesti 

kritiikiksi vallitsevaa rakkauskäsitystä ja ihmisen asennetta itseään ja Jumalaa kohtaan. Tämä kritiikki ei 

ole absoluuttista kritiikkiä jostakin filosofisesta tai teologisesta lähtökohdasta vaan kritiikkiä ainoastaan 

koska kyseinen rakkauden käsite väittää olevansa kristillinen.” 

”Rakasta lähimmäistäsi niin kuin itseäsi”

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Vincent Van Gogh: Laupias samarialainen 1890
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Sydämiinne kirjoitettu laki 

Dogmatiikan sijaan kysymys siitä 

1) Mikä on (lähimmäisen) rakkauden esiteologinen tila?  - Sydämiimme kirjoitettu laki 

2) Mitä Augustinuksen tulkinnassa on erityisesti uutta kristillisessä kehittelyssä?

Ihmiselämän omaehtoisuus (Eigentlichkeit) ei enää ole alisteinen vain sydämiimme (cordibus 
nostris) kirjoitetulle laille (lex scripta) vaan myös vaan myös ulkopuolelta käskevälle Jumalan laille.

”Miksi itseään reflektoivalle ihmisen olemassaololle (Dasein), tämä Lex Dei ylipäänsä olisi ainoa tie 
hänen omaan ja jo edeltä omatuntoon piirrettyyn totuuteensa.” 
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Quaestio mihi factus sum

Minusta on tullut kysymys itselleni?   - Filosofisena kysymyksenä

”Radikaali vaihtoehto filosofisen itsereflektion ja uskonnollisen kuuliaisuuden välillä, jota nuori Luther 

tosiasiassa harjoitti jäi täysin vieraaksi Augustinukselle.”

”Riippumatta siitä, kuinka hurskas ja vakaumuksellinen kristitty hänestä tuli [..] ei hän koskaan menettänyt 

täysin impulssiaan filosofisille kysymyksille eikä koskaan poistanut näitä radikaalisti ajattelustaan.”

Kolme analyysiä rakkaudesta 

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt 14



1. Amor (rakkaus) = Appetitus (kaipuu, (mieli)halu) 

Augustinuksen ainoa varsinainen määritelmä rakkaudelle 

Antiikin filosofian määritelmä  

Halu ja kaipuu hyvään / onnelliseen (elämään)  

Tulevaisuuteen orientoituneena kaipuuna tai haluna ikuisuuteen

Jumala korkeimpana hyvänä (summum bonum) 

≠Lähimmäisen rakkaus 

Ennemmin erottaa kuin yhdistää lähimmäisiä 
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Vincent Van Gogh: Laupias samarialainen 1890



2. Rakkaus luodun luovana rakkautena

Kristillisempi näkemys rakkaudesta

Jumalan luoman olennon  halusta vapaana laupeutena

Jumalan rakkaus ensin - ihminen vastaa Jumalan rakkauteen

Tulevaisuuden sijaan kääntyminen menneeseen alkuperäiseen Jumalan rakkauteen

Jumalan läsnäolo (coram deo)   

≠Lähimmäisen rakkaus 

Augustinuksen kristitty kuitenkin yksin ja eristyneenä Jumalan edessä.  

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt 16

Vincent Van Gogh: Laupias samarialainen 1890



3. Vita socialis

”Todellinen societas perustuu yhteiseen uskoon”

Usko ihmisen olemassaolon radikaalein mahdollisuus (radikalste Möglichkeit)

Usko ei tuo kaikkien ihmisten yhteisöä – esiteologinen kokemusperusta 

Ei ”quaestio mihi factus sum” vaan historiallisesti edeltä annettu todellisuus 

”Kristuksen lunastava kuolema ei lunastanut vain yhtä ihmistä, vaan koko maailman 
(mundus) ymmärrettynä ihmisten konstituoimana maailmana. Niin paljon kuin usko 
eristääkin yksilön kuitenkin se mihin uskovainen (fides) uskoo eli Kristuksen tuomaan 
lunastuksen, on tullut jo olemassa olevaan maailmaan ja siten jo olemassa olevaan 

societakseen.” 
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Kaikilla sama historiallinen kohtalo. 

Ihmisiä ei yhdistä sattumanvarainen samankaltaisuus (similitudo) yhteinen polveutuminen

Luo tasa-arvon (Aqualität), joka ei ole ominaisuuksien tai asenteiden vaan pikemminkin 
historiallisen tilanteen (situation) tasa-arvoa 
”Yksilö ei ole yksin maailmassa vaan hänellä on kohtalontovereita (consortes), eikä vain tässä tai toisessa tilanteessa, vaan 
koko hänen elämänsä ajan. Koko elämä nähdään erityisen kohtalokkaana tilanteena, kuolevaisuuden tilanteena. Ihmisten 
sukulaisuus ja samalla heidän liittoonsa (societas) perustuvat siihen.”

Keskinäinen riippuvuus antamisessa ja hyväksymisessä, jossa ihmiset elävät yhdessä 

Yksilöiden käyttäytymistä toisiaan kohtaan luonnehtii tässä usko (credere) vastakkaisena 
kaikelle olemassa olevalle tai mahdollisille tiedolle. 
”Kaikki historiallinen, kaikki gesta humana et temporalia, käsitetään tällä uskolla, joka on samalla 
luottamus.”
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Ihmisen kaksoisalkuperä

Ihmissukuun kuuluminen – jumalan autuuteen eristetty

”Ihminen on toinen, riippumatta siitä, ymmärtääkö tämä itsensä eristettynä 
yksilönä tai ihmissukuun kuuluvuuden tosiasian ehdollistamana ja 
olemuksellisesti yhdessä-konstituoimana.” 

Vain tässä kaksoisalkuperässä syntyvässä solmussa tulee lähimmäisen 
merkityksellisyys ymmärrettäväksi. Toinen on lähimmäisemme ihmissukuun 
(genus humanum) kuulumisensa kautta ja tätä myös näkyvästi ja erityisesti 
erillistetyn yksilöllisyyteensä todentamisen kautta. Pelkästä uskovien 
rinnakkaiselosta syntyy Jumalan autuuteen perustettuna communis fides, 
uskovien yhteisö.” 
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Rakkaus elämässä

”Olin täysin vakuuttunut etten enää koskaan rakastaisi miestä 
ja sitten avioiduin vain erään kanssa rakastamatta tätä.” 

Güther Stern, kirjailijanimi Güther Anders. Juutalais-vasemmistolainen 

opiskelutoveri Heideggerin luennoilta. 

Tapaavat uudestaan Berliinissä, jossa päättävät avioitua

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt
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Güther Stern / Anders (1902-1992) naimisissa 1929-1937 



Yritetään rakkautemme 
tähden

´”Rakkaimpani, tiesin aina, jo lapsena, että voin todella olla olemassa 
vain rakkaudessa. Ja siksi olin niin peloissani siitä, että saattaisin 
yksinkertaisesti eksyä. Ja niinpä tein itseni täysin itsenäiseksi. Ja minut 
kylmäsydämiseksi leimaamasta muiden rakkaudesta ajattelin aina, jos 
vain tietäisit, kuinka vaarallista rakkaus olisi minulle.

Ja kun tapasin sinut, yhtäkkiä en enää pelännytkään […] Minusta 
tuntuu edelleen uskomattomalta, että onnistuin lopulta saamaan 
molemmat asiat, sekä "elämäni rakkauden” että ykseyden itseni 
kanssa. Ja kuitenkin sain toisen vasta kuin sain kummatkin. Ja lopulta 
tiedän myös mitä onni on.”

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Heinrich Blücher (1899 – 1970)
Arendt Blücherille Genevesta 18.9.1937
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Usko, toivo & rakkaus 

Kristilliset teologiset hyveet

Usko (pistis, fides), toivo (elpis, spes) ja rakkaus (agapê, caritas) 

”Niin pysyvät nämä kolme: usko, toivo, rakkaus. Mutta suurin niistä on 
rakkaus.” (1 Kor. 13:13) 
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Francesco Pesellino: Seitsemän hyvettä n. 1450



Ihmissuhteiden ilmentymiä

Ihmisen mahdotonta tietää toisen tai edes itsensä sydäntä

”Vapaus ja sydämen pimeys tekevät yhdessä ihmisen tutkimuksen mahdottomaksi ja 
luovat uskon, rakkauden ja toivon korkeimpina henkilökohtaisina hyveinä.

Kun nämä hyveet liitetään Jumalaan on Jumala vain ihmissuhteiden ilmentymä. Ainoa 
kataluus on siinä, että asettaessaan Jumala suureksi tuntemattomaksi, ihminen 
teeskenteli tuntevansa ihmisen.”
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Sydämen pimeys

Dunkelheit des Herzens

Rakkaus vahvistaa uskon ja on juuri siksi niin vaarallinen. 

”Rakkaus ei ole sokea eikä tee sokeaksi; päinvastainen on todennäköisemmin totta; 
mutta rakkaus omistaa itsensä sille sydämen pimeydelle, jossa sinäkin olet vain 
hetkellisesti valaistu ja valaistunut

Sydämen pimeyden välähdys on "coup de foudre". Silloin kun tällainen välähdys 
tapahtuu eli kun sydän avautuu sanan tosimmassa merkityksessä, siellä on rakkautta.” 
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Muistiinpanot 1951



Petos = henkinen varaus 
(reservatio mentalis) 
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Muistiinpanot 1951

Se on huomioitu poliittisessa yleisössä, laissa ja sopimuksessa ja siitä 
seuraa välittömästi tiettyjä ennalta määrättyjä sanktioita. 

”Petos on kauheaa vain henkilökohtaisella tasolla, koska siellä ei ole 
mahdollisia sanktioita. Rakkauden riski, sen ”sokeus” on siinä ettei se 
ota eikä voi ottaa huomioon petosta.” 

”Descartesilainen ajatus Jumalasta, joka jatkuvasti huijaa meitä, on 
vain ilmentymä epäluottamuksen painajaisesta, joka on aina läsnä 
kaikissa ihmissuhteissa, mielen varauksen ahdistuksen pelkona.” 



Rakkaus = puhdas intohimo 

”Aivan kuten ajattelulla ei ole objektia ja se on siksi puhdasta 
toimintaa, rakkaudella ei ole subjektia ja se on puhdasta intohimoa.

Tässä mielessä on vain yksi todellinen intohimo, ja se on rakkaus, kaikki 
muut niin sanotut "intohimot" ovat vain halua - orexis

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Klimt: Der Kuss 1907-8
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Tulinen lieskuva rakkaus

Subjekti-objekti (homo faber) kategorian ulkopuolella 

”Rakkaudessa ”subjekti" liukenee aivan kuten ajattelussa ”objekti” 
liukenee, ne tuhoutuvat kirjaimellisesti. Siksi kuva tulesta ja liekistä 
toistuu rakkaudessa yhä uudestaan ja uudestaan.” 

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Muistiinpanot 1952
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Rakkaus mahtina ja voimana

”Rakkaus on mahti (Macht)  eikä tunne (Gefühl). Se tarttuu sydämeen, 
mutta ei synny sydämessä. Rakkaus on maailmankaikkeuden mahti, jos 

maailmankaikkeus on elossa. Se on elämän mahti ja takaa sen 
etenemisen kuolemaa vastaan. Siksi rakkaus "voittaa" kuoleman.  Heti 
kun rakkauden mahti on anastanut sydämen, siitä tulee voima (Kraft) 

ja mahdollisesti vahvuus (Stärke).” 

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Muistiinpanot 1953
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Maailmaton mahti

Universaalina (maailmankaikkeuden) elämän mahtina rakkauden alkuperä ei ole 
varsinaisesti ihmisessä. 

“And, if God choose, I shall but love thee better after death.”

Elizabeth Barrett-Browning: Sonnets from the Portuguese, 43 (1850)

Rakkauden ikuisuus voi olla olemassa vain maailmattomuudessa tai "hylättyjen" 
rakkautena, ei tunteiden takia, vaan koska rakastetun kanssa uuden tilan mahdollisuus 
menetettiin.

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Muistinpanoja 1953
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Tuhoaa välin (in-between, Zwissen)

Intohimonsa vuoksi rakkaus tuhoaa välitilan, joka yhdistää ja 
erottaa meidät toisistamme. 



Rakkaus on elämää ilman 
maailmaa 

Die Liebe ist Leben ohne Welt

Kuitenkin maailmaa luova. Luo uuden maailman. 

”Jokainen rakkaus on uuden maailman alku; siinä on rakkauden 
suuruus ja tragedia. Koska tässä uudessa maailmassa, siltä osin kuin se 

ei ole vain uusi vaan myös maailma, rakkaus tuhoutuu.”

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Muistiinpanot 1953
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Rakkaus elävän luovana voimana

1) Rakkaus on elämän voima. 

Kuulumme eläviin olentoihin, koska olemme tämän voiman alaisia. Se, joka ei ole koskaan kärsinyt tästä 

rakkaudesta, ei elä, eikä kuulu eläviin. 

2) Rakkaus on maailman tuhoava periaate. 

Osoittaa, että ihminen on edelleen ilman maailmaa. Ihminen on "enemmän" kuin maailma, vaikka ei voi kestää 

ilman maailmaa. Näin paljastaa, mikä on nimenomaan ihmistä elävässä universumissa. Rakastajien puhe on niin 

lähellä runoutta, koska kyse on puhtaimmasta ihmispuheesta. 

3) Rakkaus on pelkän elämisen ylittävä luova periaate. 

Luo uuden maailman rakastavaisten maailmattomuudesta. Sellaisenaan "voittaa" kuoleman tai on kuoleman 

todellinen vastaperiaate.

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Muistinpanoja 1953
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Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Lapsi rakkauden välinä ja loppuna  

”Niin kauan kuin rakkauden loitsu kestää, ainoa väli, joka voi asettua kahden rakastavaisen väliin, 
on lapsi, rakkauden oma tuote. Lapsi, tämä väli, johon rakastavaiset nyt suhteutuvat ja jota he 
pitävät yhteisenä, edustaa maailmaa, joka erottaa heidät. Se on osoitus siitä, että he asettavat 
uuden maailman olemassa olevaan maailmaan. 

Aivan kuin lapsen kautta rakastavaiset palaisivat maailmaan, josta heidän rakkautensa oli heidät 
karkottanut. Mutta tämä uusi maailmallisuus, rakkaussuhteen mahdollinen seuraus ja sen ainoa 
mahdollinen onnellinen loppu, on tavallaan loppu rakkaudelle, jonka puolisojen on nyt uusittava 
tai sitten muutettava suhteensa toisenlaiseksi yhdessä olemiseksi.” 
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Klimt: Die drei Lebensalter 1905



Mytologia

Taivaan jumalatar kaareutuu maan jumalan päälle

Väliin ilman jumala

Taivaan ja maan rakkaudesta syntynyt maa-ilma 
tunkeutuu vanhempiensa väliin

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

I
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Antipoliittinen rakkaus?

”Rakkaus ilman lapsia tai ilman uutta maailmaa on aina tuhoisaa 
(antipoliittista!); mutta juuri silloin se tuo esiin puhtaana sen, mikä on 
varsinaisesti inhimillistä.” 

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Muistiinpanot 1953
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Epäpoliittinen voima 

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt 36

Arendt: Vita activa 1958

”Rakkaus on luonteeltaan maailmatonta, ja siitä syystä ennemmin kuin 
harvinaisuutensa tähden, se ei ole vain vailla politiikkaa vaan myös 
epäpoliittinen, ehkä kaikkein voimakkain epäpoliittisista voimista.” 



Rakkaus ei julkista

"Never seek to tell thy love / Love that never told can be."

William Blake 

”Rakkaus erotettuna ystävyydestä kuolee tai paremminkin sammuu 
heti kun se näytetään julkisesti.” 

”Koska rakkaus on synnynnäisesti maailmatonta siitä voi tulla vain 
vääristynyttä ja perverssiä kun sitä käytetään poliittisiin tarkoituksiin 
kuten maailman muuttamiseen tai pelastamiseen.”

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Arendt: Vita activa 1958
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Rakkaus on vieras politiikassa

”Se mikä pelotti minua esseessäsi oli rakkauden evankeliumi, jota alat saarnata 

lopuksi. Rakkaus on vieras politiikassa ja kun siihen tukeudutaan ei saavuteta muuta 

kuin tekopyhyyttä. Kaikki ne luonteenpiirteet, joita painotat mustissa: heidän 

kauneutensa, heidän kykynsä iloon, heidän lämminhenkisyytensä ja 

inhimillisyytensä, ovat alistettujen ihmisten tunnettuja luonteenpiirteitä. Ne 

kasvavat kärsimyksestä ja ovat kaikkien paarioiden ylpein omaisuus. Valitettavasti 

ne eivät ole koskaan selvinneet vapautumisen päivästä edes muutamaa minuuttia. 

Viha ja rakkaus kuuluvat yhteen. Molemmat  ovat tuhoisia. Sinulla on varaa niihin 

vain yksityisesti ja kansana vain niin kauan kuin kansa ei ole vapaa.”  

Koivusalo: 10 käsitettä & Arendt

Kirje James Baldwinille 21.11.1962
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Ahavath Israel

Kuinka oikeassa oletkaan ettei minulla ole tuollaista rakkautta ja tähän on kaksi syytä. Ensinnäkään, en ole koskaan 

elämässäni rakastanut yhtäkään kansaa tai kollektiivia. En sen enempää Saksan, Ranskan tai Amerikan kansaa, en 

työväenluokkaa tai mitään muutakaan, joka voitaisiin laskea tällaiseen uskollisuusluokkaan.Tosiasia on, että 

rakastan ainoastaan ystäviäni ja olen hyvin kykenemätön minkään muunlaiseen rakkauteen. 

Toiseksi tällainen rakkaus juutalaisiin tuntuisi minusta epäilyttävältä, koska olen itse juutalainen. En rakasta itseäni 

tai mitään mikä kuuluu olemiseni substanssiin […] En rakasta juutalaisia, enkä ”usko” heihin, minä kuulun tähän 

kansaan, luonnostaan ja tosiasiassa.
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Kirje Gershom Scholemille 20.7.1963



Tyttö vierailta mailta 

Das Mädchen aus der Fremde

Juutalainen identiteetti poliittisena 

”Nyt juutalaisuuteen kuulumisesta oli tullut oma ongelmani. Ja 
oma ongelmani oli poliittinen. Puhtaasti poliittinen!” 
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1. Ymmärtäminen 7.9. 

2. Rakkaus 14.9

3. Parvenu ja paaria   21.9

4. Totalitarismi ja ideologioiden logiikka 28.9 

5. Toimiva elämä – käytäntö, tuotanto ja uusintaminen 5.10

6. Yksityinen ja poliittinen vapaus 12.10

7. Tarina, perinne ja auktoriteetti 26.10 

8. Uusi alku ja poliittinen toiminta 2.11 

9. Banaali pahuus 9.11

10. Arvostelma 16.22
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